



2023/0373(COD)

12.12.2023

# ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

## 1 - 20

Σχέδιο γνωμοδότησης

**Μαρία Σπυράκη**

Πρόληψη των απωλειών κόκκων πλαστικού με σκοπό τη μείωση της ρύπανσης από μικροπλαστικά

Πρόταση κανονισμού

(COM(2023)0645 – C9-0378/2023 – 2023/0373(COD))



**Τροπολογία 1**  
**Ivars Ijabs, Martina Dlabajová**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 32**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(32) Οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στην αλυσίδα εφοδιασμού κόκκων πλαστικού **θα πρέπει να συμμορφώνονται με** τις σχετικές υποχρεώσεις που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό, **ωστόσο ενδέχεται να αντιμετωπίσουν αναλογικά υψηλότερο κόστος και δυσκολίες κατά τη συμμόρφωση με ορισμένες από τις υποχρεώσεις. Η Επιτροπή θα πρέπει να ενημερώσει τους οικονομικούς φορείς και τους μεταφορείς σχετικά με την ανάγκη αποφυγής των απωλειών κόκκων πλαστικού. Επιπλέον, η Επιτροπή θα πρέπει να συντάξει υλικό κατάρτισης για να τους βοηθήσει να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους, ιδίως όσον αφορά τις απαιτήσεις της εκτίμησης κινδύνου. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να παρέχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις και τις απαιτήσεις εκτίμησης κινδύνου. Όσον αφορά τη συνδρομή στα κράτη μέλη, αυτό θα μπορούσε να περιλαμβάνει τεχνική και χρηματοδοτική στήριξη, καθώς και εξειδικευμένη κατάρτιση για τις ΜΜΕ. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να λάβουν μέτρα σε σχέση με τους ισχύοντες κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις.**

*Τροπολογία*

(32) Οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στην αλυσίδα εφοδιασμού κόκκων πλαστικού **εξαιρούνται από** τις σχετικές υποχρεώσεις που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό.

Or. en

**Τροπολογία 2**  
**Miapetra Kumpula-Natri, Laura Ballarín Cereza, Andris Ameriks**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 32**

(32) Οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) **στην αλυσίδα** εφοδιασμού κόκκων πλαστικού θα πρέπει να συμμορφώνονται με τις σχετικές υποχρεώσεις που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό, **ωστόσο ενδέχεται να αντιμετωπίσουν αναλογικά υψηλότερο κόστος και δυσκολίες** κατά τη συμμόρφωση **με ορισμένες από τις υποχρεώσεις**. Η Επιτροπή θα πρέπει να **ενημερώσει** τους οικονομικούς φορείς και τους μεταφορείς σχετικά με την ανάγκη αποφυγής των απωλειών κόκκων πλαστικού. Επιπλέον, η Επιτροπή θα πρέπει να **συντάξει** υλικό κατάρτισης για να τους **βοηθήσει** να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους, ιδίως όσον αφορά τις απαιτήσεις της εκτίμησης κινδύνου. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να παρέχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις και τις απαιτήσεις εκτίμησης κινδύνου. Όσον αφορά τη συνδρομή στα κράτη μέλη, αυτό θα μπορούσε να περιλαμβάνει τεχνική και χρηματοδοτική στήριξη, καθώς και εξειδικευμένη κατάρτιση για **τις ΜΜΕ**. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να λάβουν μέτρα σε σχέση με τους ισχύοντες κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις.

(32) **Δεδομένου ότι** οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) **αντιπροσωπεύουν σημαντικό μερίδιο της αλυσίδας** εφοδιασμού κόκκων πλαστικού, θα πρέπει να συμμορφώνονται με τις σχετικές υποχρεώσεις που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό, **λαμβανομένων παράλληλα υπόψη των διαφορών πιθανών προκλήσεων** κατά τη συμμόρφωση **και του πιθανού αναλογικά υψηλότερου κόστους**. Η Επιτροπή **και οι αρμόδιες αρχές** θα πρέπει να **ενημερώσουν** τους οικονομικούς φορείς και τους μεταφορείς σχετικά με την ανάγκη αποφυγής των απωλειών κόκκων πλαστικού. Επιπλέον, η Επιτροπή **και οι αρμόδιες αρχές** θα πρέπει να **συντάξουν** υλικό κατάρτισης για να τους **βοηθήσουν** να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους, ιδίως όσον αφορά τις απαιτήσεις της εκτίμησης κινδύνου. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να παρέχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις και τις απαιτήσεις εκτίμησης κινδύνου. Όσον αφορά τη συνδρομή στα κράτη μέλη, αυτό θα μπορούσε να περιλαμβάνει τεχνική και χρηματοδοτική στήριξη, καθώς και εξειδικευμένη κατάρτιση για **όλα τα μέλη του προσωπικού που χειρίζονται κόκκους πλαστικού στις ΜΜΕ**. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να λάβουν μέτρα σε σχέση με τους ισχύοντες κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις.

Or. en

### Τροπολογία 3

**Kira Marie Peter-Hansen**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### Πρόταση κανονισμού

### Αιτιολογική σκέψη 32

(32) Οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) **στην αλυσίδα** εφοδιασμού κόκκων πλαστικού θα πρέπει να συμμορφώνονται με τις σχετικές υποχρεώσεις που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό, **ωστόσο ενδέχεται να αντιμετωπίσουν αναλογικά υψηλότερο κόστος και δυσκολίες κατά τη συμμόρφωση με ορισμένες από τις υποχρεώσεις.** Η Επιτροπή θα πρέπει να ενημερώσει τους οικονομικούς φορείς και τους μεταφορείς σχετικά με την ανάγκη αποφυγής των απωλειών κόκκων πλαστικού. Επιπλέον, η Επιτροπή θα πρέπει να συντάξει υλικό κατάρτισης για να **τους βοηθήσει** να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους, ιδίως όσον αφορά τις απαιτήσεις της εκτίμησης κινδύνου. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να παρέχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις και τις απαιτήσεις εκτίμησης κινδύνου. Όσον αφορά τη συνδρομή στα κράτη μέλη, αυτό θα μπορούσε να περιλαμβάνει **τεχνική και χρηματοδοτική στήριξη**, καθώς και **εξειδικευμένη κατάρτιση** για τις ΜΜΕ. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να λάβουν μέτρα σε σχέση με τους ισχύοντες κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις.

(32) **Δεδομένου ότι** οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) **αντιπροσωπεύουν σημαντικό μερίδιο της αλυσίδας** εφοδιασμού κόκκων πλαστικού, θα πρέπει να συμμορφώνονται με τις σχετικές υποχρεώσεις που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό. Η Επιτροπή θα πρέπει να ενημερώσει τους οικονομικούς φορείς και τους μεταφορείς σχετικά με την ανάγκη αποφυγής των απωλειών κόκκων πλαστικού, **λαμβάνομένης υπόψη της μη δεσμευτικής σύστασης που εξέδωσαν τα συμβαλλόμενα μέρη της σύμβασης για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος του Βορειοανατολικού Ατλαντικού (OSPAR).** Επιπλέον, η Επιτροπή θα πρέπει να συντάξει υλικό κατάρτισης, **κατόπιν διαβούλευσης με όλα τα σχετικά ενδιαφερόμενα μέρη**, για να **βοηθήσει τους οικονομικούς φορείς και τους μεταφορείς** να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους, ιδίως όσον αφορά τις απαιτήσεις της εκτίμησης κινδύνου. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να παρέχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις και τις απαιτήσεις εκτίμησης κινδύνου. Όσον αφορά τη συνδρομή στα κράτη μέλη, αυτό θα μπορούσε να περιλαμβάνει **τεχνική στήριξη και εξειδικευμένη κατάρτιση για τις ΜΜΕ**, καθώς και **χρηματοδοτική στήριξη και πρόσβαση σε χρηματοδότηση** για τις **πολύ μικρές και τις μικρές επιχειρήσεις.** Τα κράτη μέλη θα πρέπει να λάβουν μέτρα σε σχέση με τους ισχύοντες κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις.

Or. en

**Τροπολογία 4**  
**Μαρία Σπυράκη**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Αιτιολογική σκέψη 32**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

(32) Οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) **στην αλυσίδα** εφοδιασμού κόκκων πλαστικού θα πρέπει να συμμορφώνονται με τις σχετικές υποχρεώσεις που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό, **ωστόσο ενδέχεται να αντιμετωπίσουν αναλογικά υψηλότερο κόστος και δυσκολίες κατά τη συμμόρφωση με ορισμένες από τις υποχρεώσεις.** Η Επιτροπή θα πρέπει να ενημερώσει τους οικονομικούς φορείς και τους μεταφορείς σχετικά με την ανάγκη αποφυγής των απωλειών κόκκων πλαστικού. Επιπλέον, η Επιτροπή θα πρέπει να συντάξει υλικό κατάρτισης για να τους βοηθήσει να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους, ιδίως όσον αφορά τις απαιτήσεις της εκτίμησης κινδύνου. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να παρέχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις και τις απαιτήσεις εκτίμησης κινδύνου. Όσον αφορά τη συνδρομή στα κράτη μέλη, αυτό θα μπορούσε να περιλαμβάνει τεχνική και χρηματοδοτική στήριξη, καθώς και εξειδικευμένη κατάρτιση για τις ΜΜΕ. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να λάβουν μέτρα σε σχέση με τους ισχύοντες κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις.

(32) **Δεδομένου ότι** οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) **αντιπροσωπεύουν σημαντικό μερίδιο της αλυσίδας** εφοδιασμού κόκκων πλαστικού, θα πρέπει να συμμορφώνονται με τις σχετικές υποχρεώσεις που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό. Η Επιτροπή θα πρέπει να ενημερώσει τους οικονομικούς φορείς και τους μεταφορείς σχετικά με την ανάγκη αποφυγής των απωλειών κόκκων πλαστικού. Επιπλέον, η Επιτροπή θα πρέπει να συντάξει υλικό κατάρτισης για να τους βοηθήσει να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους, ιδίως όσον αφορά τις απαιτήσεις της εκτίμησης κινδύνου. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να παρέχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις και τις απαιτήσεις εκτίμησης κινδύνου. Όσον αφορά τη συνδρομή στα κράτη μέλη, αυτό θα μπορούσε να περιλαμβάνει τεχνική και χρηματοδοτική στήριξη, καθώς και εξειδικευμένη κατάρτιση για τις ΜΜΕ. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να λάβουν μέτρα σε σχέση με τους ισχύοντες κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις.

Or. en

## Τροπολογία 5 Μαρία Σπυράκη

### Πρόταση κανονισμού Άρθρο 12 — παράγραφος 1

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

1. Η Επιτροπή συντάσσει υλικό ευαισθητοποίησης και κατάρτισης σχετικά με την ορθή εφαρμογή των υποχρεώσεων που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό, κατόπιν διαβούλευσης με εκπροσώπους των οικονομικών φορέων, των μεταφορέων και των φορέων πιστοποίησης, συμπεριλαμβανομένων των

*Τροπολογία*

1. **Εντός 6 μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού,** η Επιτροπή συντάσσει υλικό ευαισθητοποίησης και κατάρτισης σχετικά με την ορθή εφαρμογή των υποχρεώσεων που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό. **Για τον σκοπό αυτόν λαμβάνεται υπόψη η μη δεσμευτική σύσταση που εξέδωσαν τα**

πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων, και σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές.

*συμβαλλόμενα μέρη της σύμβασης για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος του Βορειοανατολικού Ατλαντικού (OSPAR), κατόπιν διαβούλευσης με εκπροσώπους των οικονομικών φορέων, των μεταφορέων και των φορέων πιστοποίησης, συμπεριλαμβανομένων των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων, και σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές. Θα διατεθούν κονδύλια για επαγγελματική κατάρτιση με σκοπό την ανάπτυξη υλικού κατάρτισης με τη μορφή εγγράφων καθοδήγησης, υλικού μαθημάτων και πόντκαστ που θα καθιστούν δυνατή την προσέγγιση ολόκληρου του στοχευόμενου τομέα στη γλώσσα κάθε κράτους μέλους.*

Or. en

## Τροπολογία 6

Miapetra Kumpula-Natri, Laura Ballarín Cereza, Andris Ameriks

### Πρόταση κανονισμού

#### Άρθρο 12 — παράγραφος 1

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

1. Η Επιτροπή *συντάσσει* υλικό ευαισθητοποίησης και κατάρτισης σχετικά με την ορθή εφαρμογή των υποχρεώσεων που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό, κατόπιν διαβούλευσης με εκπροσώπους των οικονομικών φορέων, των μεταφορέων και των φορέων πιστοποίησης, συμπεριλαμβανομένων των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων, *και σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές.*

*Τροπολογία*

1. *Εντός 6 μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού, η Επιτροπή και οι αρμόδιες αρχές συντάσσουν* υλικό ευαισθητοποίησης και κατάρτισης σχετικά με την ορθή εφαρμογή των υποχρεώσεων που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό. *Για τον σκοπό αυτόν χρησιμοποιείται ως βάση η μη δεσμευτική σύσταση που εξέδωσαν τα συμβαλλόμενα μέρη της σύμβασης για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος του Βορειοανατολικού Ατλαντικού (OSPAR), κατόπιν διαβούλευσης με εκπροσώπους των οικονομικών φορέων, των μεταφορέων και των φορέων πιστοποίησης, συμπεριλαμβανομένων των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων, των κοινωνικών εταίρων,*

## **Τροπολογία 7**

**Kira Marie Peter-Hansen**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

### **Πρόταση κανονισμού**

#### **Άρθρο 12 — παράγραφος 1**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

1. Η Επιτροπή συντάσσει υλικό ευαισθητοποίησης και κατάρτισης σχετικά με την ορθή εφαρμογή των υποχρεώσεων που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό, **κατόπιν διαβούλευσης** με εκπροσώπους των οικονομικών φορέων, των μεταφορέων και των φορέων πιστοποίησης, συμπεριλαμβανομένων των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων, και σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές.

*Τροπολογία*

1. **Εντός 6 μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού**, η Επιτροπή συντάσσει υλικό ευαισθητοποίησης και κατάρτισης σχετικά με την ορθή εφαρμογή των υποχρεώσεων που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό, **λαμβάνομένης υπόψη της μη δεσμευτικής σύστασης που εξέδωσαν τα συμβαλλόμενα μέρη της σύμβασης για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος του Βορειοανατολικού Ατλαντικού (OSPAR). Για τον σκοπό αυτόν πραγματοποιείται διαβούλευση με τα σχετικά ενδιαφερόμενα μέρη, μεταξύ των οποίων** με εκπροσώπους των οικονομικών φορέων, των μεταφορέων και των φορέων πιστοποίησης, συμπεριλαμβανομένων των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων, **καθώς και οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών**, και σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές.

## **Τροπολογία 8**

**Μαρία Σπυράκη**

### **Πρόταση κανονισμού**

#### **Άρθρο 12 — παράγραφος 2 — εδάφιο 1**



*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί φορείς και οι μεταφορείς, ιδίως οι πολύ μικρές, οι μικρές και οι μεσαίες επιχειρήσεις, έχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τον παρόντα κανονισμό.

*Τροπολογία*

Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί φορείς και οι μεταφορείς, ιδίως οι πολύ μικρές, οι μικρές και οι μεσαίες επιχειρήσεις, έχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τον παρόντα κανονισμό, **συμπεριλαμβανομένης της διοργάνωσης σεμιναρίων διά ζώσης κατάρτισης.**

Or. en

**Τροπολογία 9**

**Kira Marie Peter-Hansen**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 12 — παράγραφος 2 — εδάφιο 1**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί φορείς και οι μεταφορείς, **ιδίως οι πολύ μικρές, οι μικρές και οι μεσαίες επιχειρήσεις**, έχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τον παρόντα κανονισμό.

*Τροπολογία*

Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί φορείς και οι μεταφορείς έχουν πρόσβαση σε πληροφορίες και συνδρομή για τη συμμόρφωση με τον παρόντα κανονισμό.

Or. en

**Τροπολογία 10**

**Kira Marie Peter-Hansen**

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 12 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2 – εισαγωγικό μέρος**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

Με την επιφύλαξη των εφαρμοστέων κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων, η συνδρομή που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο μπορεί να λάβει τη μορφή:

*Τροπολογία*

Με την επιφύλαξη των εφαρμοστέων κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων, η συνδρομή **για τις πολύ μικρές και τις μικρές επιχειρήσεις** που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο μπορεί να λάβει τη μορφή:

**Τροπολογία 11**  
**Μαρία Σπυράκη**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 12 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2 – εισαγωγικό μέρος**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

Με την επιφύλαξη των εφαρμοστέων κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων, η συνδρομή που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο μπορεί να λάβει τη μορφή:

*Τροπολογία*

Με την επιφύλαξη των εφαρμοστέων κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων, η συνδρομή που αναφέρεται στο πρώτο, **στο δεύτερο και στο τρίτο** εδάφιο μπορεί να λάβει τη μορφή:

Or. en

**Τροπολογία 12**  
**Μαρία Σπυράκη**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 12 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2 – στοιχείο α**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

α) χρηματοδοτικής στήριξης·

*Τροπολογία*

α) χρηματοδοτικής στήριξης, **συμπεριλαμβανομένης της χρήσης διαφόρων μορφών κονδυλίων της ΕΕ·**

Or. en

**Τροπολογία 13**  
**Miäpetra Kumpula-Natri, Laura Ballarín Cereza, Andris Ameriks**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 12 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2 – στοιχείο α**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

α) χρηματοδοτικής στήριξης·

*Τροπολογία*

α) χρηματοδοτικής στήριξης, **μεταξύ άλλων μέσω φορολογικών κινήτρων·**

Or. en

**Τροπολογία 14**  
**Kira Marie Peter-Hansen**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 12 — παράγραφος 2 — εδάφιο 2 α (νέο)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*Για τις μεσαίες επιχειρήσεις, η συνδρομή μπορεί να λάβει τη μορφή των στοιχείων γ) και δ) του παρόντος άρθρου.*

Or. en

**Τροπολογία 15**  
**Μαρία Σπυράκη**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 12 – παράγραφος 2 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*2α. Διευκολύνεται η πρόσβαση στην απόκτηση του απαραίτητου εξοπλισμού.*

Or. en

**Τροπολογία 16**  
**Miäpetra Kumpula-Natri, Laura Ballarín Cereza, Andris Ameriks**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 12 – παράγραφος 3**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

3. Τα κράτη μέλη προωθούν τα προγράμματα κατάρτισης που παρέχουν κατάλληλα προσόντα στο προσωπικό των φορέων πιστοποίησης.

3. Τα κράτη μέλη προωθούν *ένθερμα* τα προγράμματα κατάρτισης που παρέχουν κατάλληλα προσόντα στο προσωπικό των φορέων πιστοποίησης.

Or. en

**Τροπολογία 17**  
**Ivars Ijabs, Martina Dlabajová**

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 12 – παράγραφος 3 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**3α. Οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στην αλυσίδα εφοδιασμού κόκκων πλαστικού εξαιρούνται από τις σχετικές υποχρεώσεις που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό.**

Or. en

**Τροπολογία 18**  
**Kira Marie Peter-Hansen**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 17 – παράγραφος 1**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

Ανατίθεται στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο **19** για την τροποποίηση των παραρτημάτων I έως IV με σκοπό να λαμβάνονται υπόψη η τεχνική πρόοδος και οι επιστημονικές εξελίξεις.

Ανατίθεται στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο **18** για την τροποποίηση των παραρτημάτων I έως IV με σκοπό να λαμβάνονται υπόψη η τεχνική πρόοδος και οι επιστημονικές εξελίξεις.

Or. en

**Τροπολογία 19**  
**Kira Marie Peter-Hansen**  
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 17 – παράγραφος 2 – στοιχείο δ**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

δ) **τις συγκεκριμένες ανάγκες των** πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων

δ) **τους συγκεκριμένους** **διαρθρωτικούς περιορισμούς των** πολύ

επιχειρήσεων.

μικρών, των μικρών και των μεσαίων  
επιχειρήσεων.

Or. en

## **Τροπολογία 20**

**Ivars Ijabs, Martina Dlabajová**

### **Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 17 – παράγραφος 2 – στοιχείο δ**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

δ) τις συγκεκριμένες ανάγκες των  
πολύ μικρών, των μικρών και των  
μεσαίων επιχειρήσεων.

*Τροπολογία*

δ) τις εξαιρέσεις που προβλέπονται  
για τις πολύ μικρές, τις μικρές και τις  
μεσαίες επιχειρήσεις.

Or. en